APROVADO
Em 14/12/2021

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 76/2021

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS , a jovem
Mariana Silva Rodrigues, JOGADORA DE VOLEIBOL ,por representar brilhantemente
não só nossa cidade de Santana de Parnaíba, como o Brasil , atuando no Time de
voleibol  Drake University, nos  Estados Unidos.

Mariana nasceu em 16 de outubro de mil novecentos e noventa e nove em São Paulo -
Capital, filha de Elliana da Silva e Odair Fernandes de Souza Rodrigues, moradora do
bairro Colinas da Anhanguera, onde estudou no colégio Padre Anacleto de Camargo e
nas aulas de educação física adora jogar voleibol, em agosto de 2010, iniciou na
escolinha de vôlei da prefeitura de Santana de Parnaíba ,sobre o comando dos
professores Joao Carlos e Diogo aos quais Mariana é super grata por todo o
aprendizado, onde  permaneceu até o final de 2011.

Em fevereiro de 2011, Mariana recebeu convite para participar do time de treino de
Cajamar onde atuava na posição de atacante e recebeu vários prêmios como: melhor
atacante , melhor jogadora da partida, melhor ponteira e destaque do campeonato e
assim permaneceu no time por dois anos. Em todos esses anos Mariana fazia
peneiras em vários clubes em buscar de crescer e ganhar as quadras do mundo. E
assim no ano de 2013, fez teste no Sesi Santo André onde foi aprovada. Ai começou
a caminhada rumo ao reconhecimento e a mudança na vida da jovem de 14 anos .Foi
preciso mudar radicalmente sua vida ,deixou a casa de seus pais no Colinas da
Anhanguera passando a morar em uma república em Santo André, onde passou a
treinar e estudar , permaneceu assim por um ano vindo em casa apenas nos finais de
semana em que não haviam jogos. Foi em uma final entre Sesi Santo André x Sao
Bernado , que a jovem atacante recebeu o convite do técnico de São Bernado para
jogar com eles, iniciou sua passagem no São Bernado em 2014 permanecendo por
quatro anos ,quando em agosto de 2018 teve a oportunidade de ir jogar fora do pais.
Através de uma amiga que já joga em uma universidade dos Estados Unidos , que
falou sobre o talento de Mariana para sua coach ( treinadora), onde a mesma pediu
para mandar vídeos dela jogando e assim ser avaliada. Sem perder tempo Mariana
com a cara e a coragem editou ela mesmo seus vídeos e enviou a Coach ( técnica),
que após assistir a convidou para fazer parte do time Indian Hills Community College,
onde jogou em 2018/2019, No ano de 2020 quando se formou teve a mudança de
Faculdade passando a jogar no Ohio University, muitos foram as conquistas de
Mariana seja individual como time: All- American (por duas vezes), Player of the Year (
jogadora do ano),All region por duas vezes ( as melhores da região de Iowa). A boa
filha a casa torna , mesmo que seja só para passar as férias , ficando apenas ate

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
D

E
Z

-2
02

1
13

:1
8

I-
00

91
66

janeiro conosco. Hoje Mariana é jogadora do Time Drake University, seu maior orgulho
é quando entra no vestiário e encontra seu uniforme a frente do painel de foto assim
descrito; Mariana Rodrigues Santana de Parnaiba, Brazil.“Hoje é um dia de muita
alegria para nossa cidade. Temos muito orgulho de ter você aqui. Não precisava nem
ter subido no pódio, só de nos representar, já somos muito gratos. Você está aqui com
sua mãe, uma mulher guerreira que não mediu esforços para realizar a sua busca pelo
sucesso lá fora . Com certeza, não somos nada sem a nossa família. Você é exemplo
para muitas pessoas. Sabemos que não é nada fácil ser atleta de alto rendimento.
Então, parabéns  e muito obrigado por ser  orgulho de  Santana de Parnaíba,

Plenário Antônio Branco, 10 de Dezembro de 2021.

VICENTÃO
(Vicente Augusto da Costa)

VICE-PRESIDENTE
VEREADOR - MDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
D

E
Z

-2
02

1
13

:1
8

I-
00

91
66

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 76 - Aplausos a jovem Mariana Silva Rodrigues, JOGADORA
DE VOLEIBOL, por representar brilhantemente não só nossa cidade de
Santana de Parnaíba, como o Brasil, atuando no Time de voleibol Drake
University, nos Estados Unidos.

CERTIFICO que os Vereadores: 1º SECRETÁRIO EVANILSON
MARTINS, 2ª SECRETÁRIA NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS,
TESOUREIRO EMERSON FURTADO NOGUEIRA DE SOUZA,
AGNALDO BENITES MORENO, ANGELO DA SILVA SOUZA, GABRIEL
SILVA OLIANI, GENUINO ANTONIO DE LIMA, JOSÉ HUGO DA SILVA,
JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA, JOSILDO RIBEIRO DA SILVA, MARCOS
MORAES DE SOUZA, RENILSON RODRIGUES NASCIMENTO E SILVIO
EDUARDO CONEGLIAM PECCIOLI, solicitaram a subscrição do presente
MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 37ª Sessão Ordinária
realizada em 14.12.2021, nos termos do Artigo 153 §1º do Regimento
Interno.

Santana de Parnaíba, 15 de Dezembro de 2021.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org